
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 12 del 16-03-2019

Oggetto:"ASSEGNAZIONE AI COMUNI FINO A 20.000 ABITANTI DEL
CONTRIBUTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DI OPERE
PUBBLICHE" - OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE
SITO NELLA FRAZIONE DI AGLIONI. APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici del mese di marzo, alle ore 09:40, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa MUZI MONICA;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 16-03-19 Il Responsabile del servizio
F.to Mastrangelo Costantino

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 16-03-19 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale
della Finanza Locale (prot. Uscita n. 6660 del 12/01/2019), acquisita al protocollo comunale n. 184 del
12/01/2019 ed avente ad oggetto “Assegnazione ai comuni fino a 20.000 abitanti, delle regioni a statuto ordinario, a
statuto speciale e delle province autonome, di contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019 e per un importo complessivo pari a 394.490.000 euro”.

Preso atto che nella nota di cui al precedente periodo si deduce che “il contributo sarà inizialmente assegnato a tutti
i comuni …… in misura differenziata sulla base della popolazione”, e che quindi per il Comune di Capitignano sarà
assegnato un contributo pari a 40.000 euro.

Evidenziato:
che con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 09/02/2019, pubblicata sull’albo pretorio al n.-
115 in data 23/02/2019,  tra le altre cose, veniva stabilito:
“2) Di fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché lo stesso impieghi la totalità dei fondi

derivanti dal finanziamento in premessa per la realizzazione delle opere di messa in sicurezza del ponte sito nella
frazione di Aglioni in Via Rovagnano.

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio Tecnico per gli adempimenti3)
consequenziali”.

che al fine di dare esecuzione alla realizzazione delle opere di messa in sicurezza del ponte sito nella-
frazione di Aglioni si è reso necessario procedere all’affidamento dell’incarico del servizio di
ingegneria consistente nella progettazione definitiva-esecutiva, nella direzione dei lavori, nel
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, nella contabilità e
nella redazione del C.R.E. in favore dell’Ing. Tommaso Sevi, nato L’Aquila l’11/03/1954 – C.F.
SVETMS54C11A345O con studio in L’Aquila – Via Caduti di Via Fani n. 3 iscritto all’ordine degli
ingegneri della Provincia di L’Aquila al n° 741.

Visto il progetto definitivo-esecutivo  denominato “Progetto per il risanamento e la manutenzione del ponte su Via
Rovagnano per Aglioni”, redatto dall’Ing. Tommaso Sevi, acquisito al protocollo comunale al n. 1203 del
16.03.2019 e composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica;

Corografia – Planimetrie;

Stato attuale;

Stato di progetto;

Particolari esecutivi;

Computo metrico estimativo;

Elenco prezzi unitari;

Quadro economico;

Relazione sintetica progetto strutturale;

Relazione sui materiali;

Relazione di calcolo strutturale e valutazione della sicurezza;

Piano di manutenzione delle strutture;

Repertorio fotografico;

Piano di sicurezza e coordinamento;

Incidenza della manodopera;

Cronoprogramma;

Capitolato speciale d’appalto;

Schema di contratto.

Preso atto che il predetto progetto definitivo-esecutivo presenta il seguente quadro economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 16-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

Importo lavori  a misura  € 29.914,20

             di cui somme per la sicurezza € 1.059,96

            di cui stima incidenza manodopera € 14.280,75

Sommano lavori ed imprevisti € 29.914,20

I.V.A. 10% € 2.991,42

Sommano € 32.905,62 2.991,42

Parcella Ing. Tommaso Sevi € 4.100,00  € 29.914,20

C.N.P.A.I.A. 4% € 164,00 € 1.059,96

Sommano € 4.264,00 € 29.914,20

I.V.A. 22% € 938,08 € 2.991,42

Totale € 5.202,08

Competenze collaudo strutturale e impianti € 785,00
C.N.P.A.I.A. 4% € 31,40
Sommano € 816,40
I.V.A. 22% € 179,61
Totale € 996,01

Spese ulteriori minori

Imprevisti art. 42, c.3, lett b) D.P.R. 207/2010 € 298,01
Incentivo ex-art 113 Compenso RUP 2% € 598,28
Somme a disposizione € 7.094,38
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 40.000,00

Visto il “verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo (Art. da 33 a 43 D.P.R. n. 207  del 5.10.2010
(Regolamento)” a firma del Responsabile del Procedimento, datato 16-03-2019 ed allegato alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Esaminato il progetto definitivo-esecutivo e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione.

Acquisito, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere del Responsabile del Servizio Tecnico  in ordine
alla regolarità tecnica  e il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario.

Evidenziato che la spesa derivante dalla presente deliberazione troverà copertura finanziaria sul  codice di
bilancio 09.01-2.02.01.09.012 (ex cap. 2191 art. 0) del redigendo bilancio di previsione finanziario 2019-2021.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 16-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



La premessa è parte integrante del deliberato.1)

Di approvare  il progetto definitivo-esecutivo denominato “Progetto per il risanamento e la manutenzione2)
del ponte su Via Rovagnano per Aglioni”, redatto dall’Ing. Tommaso Sevi, acquisito al protocollo
comunale  al n. 1203 del 16.03.2019, e composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica;

Corografia – Planimetrie;

Stato attuale;

Stato di progetto;

Particolari esecutivi;

Computo metrico estimativo;

Elenco prezzi unitari;

Quadro economico;

Relazione sintetica progetto strutturale;

Relazione sui materiali;

Relazione di calcolo strutturale e valutazione della sicurezza;

Piano di manutenzione delle strutture;

Repertorio fotografico;

Piano di sicurezza e coordinamento;

Incidenza della manodopera;

Cronoprogramma;

Capitolato speciale d’appalto;

Schema di contratto.

che riporta il quadro economico di cui alle premesse.

Di dare atto:3)
 che il progetto è interamente finanziato con i fondi di cui alla nota del Ministero dell’Interno,-
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale
(prot. Uscita n. 6660 del 12/01/2019), acquisita al protocollo comunale n. 184 del
12/01/2019 ed avente ad oggetto “Assegnazione ai comuni fino a 20.000 abitanti, delle regioni a
statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi destinati alla realizzazione di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno
2019 e per un importo complessivo pari a 394.490.000 euro”;

che la spesa derivante dalla presente deliberazione troverà copertura finanziaria sul  codice di-
bilancio 09.01-2.02.01.09.012 (ex cap. 2191 art. 0) del redigendo bilancio di previsione
finanziario 2019-2021.

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio Tecnico per gli4)
adempimenti consequenziali.

DELIBERA

Inoltre, con successiva votazione parimenti unanime espressa nei modi e termini di legge,

Di dichiarare la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma
dell’Art. 134 del D. Lvo. n° 267/2000 e s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 16-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to  MUZI MONICA

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°244 in data
odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 24-04-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
     F.to  MUZI MONICA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-03-2019 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  16-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
       F.to MUZI MONICA

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 24-04-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
MUZI MONICA

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 16-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


